
           
 

       

 1 

 

Fondazione I.T.S. Campania Moda 

Via G. Pica 62 - 80142 Napoli - +39 081 28.71.99 

C.F. e P.IVA 08893641210 - info@itscampaniamoda.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N.15 /24 

PREMESSO che, con il contratto di finanziamento, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e la 

Fondazione “I.T.S. Campania Moda”, quest’ultima è stata individuata quale soggetto attuatore del 

progetto “Moda 4.0 e Innovazione”, codice CUP I64D23000690006, finanziato dall’Unione europea 

–Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 

4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della 

offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, sulla base del riparto operato con decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli interventi previsti per l’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 

di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, nonché al fine di assicurare il rispetto di target e milestone del PNRR, le fondazioni ITS 

Academy dovranno utilizzare le risorse stanziate per l’allestimento di laboratori destinati esclusivamente 

ad attività formative in favore delle studentesse e degli studenti, svolte con finalità non commerciale e 

senza scopo di lucro, e per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa 

e la creazione di nuovi percorsi, nel rispetto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture, 

nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo n. 36 del 2023, assicurando l’adozione di 

un’apposita codificazione contabile Ministero dell’Istruzione e del Merito separata e informatizzata per 

le risorse relative al progetto al fine di garantire la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il decreto n. 310 del 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

mailto:info@itscampaniamoda.it


           
 

       

 2 

PREMESSO che, con la determina a contrarre del 19 gennaio 2024, la Presidente della Fondazione, 

nominata, con delibera della Giunta esecutiva del 20 settembre 2023, come Responsabile Unico di 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, d.lgs. n. 36 del 2023, ha deliberato di assumere la decisione di avviare il 

procedimento volto alla contrattualizzazione degli interventi necessari per la realizzazione del progetto 

“Moda 4.0 e Innovazione”, finanziato dal MIM con fondi PNRR, nonché di approvare la procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento delle forniture per il 

potenziamento delle dotazioni laboratoriali e strumentali per l’attuazione e l’efficienza delle 

metodologie didattiche e formative in chiave 4.0, nell’ambito dei progetti PNRR – Investimento 1.5 

della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – 

ITS Academy”, di importo totale pari a € 956.000,00, oltre iva e oneri di sicurezza pari a € 2.000,00, 

suddivisa in n. 2 lotti, ad aggiudicazione separata, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come segue: CUP: I64D23000690006, Lotto 1. CIG: B00D02342B, 

importo € 482.000,00 oltre iva e oneri di sicurezza pari ad euro 1.000,00; Lotto 2. CIG: B00D0244FE, 

importo € 474.000,00 oltre iva e oneri di sicurezza pari ad euro 1.000,00; 

CONSIDERATO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 20 febbraio 2024, 

risultano pervenute due offerte, relativa ad entrambi i lotti, da parte della LAF Service S.r.l. e da parte 

della Nuova RI.MAC S.r.l.; 

CONSIDERATO che, successivamente alla presentazione delle offerte, con determina n. 3 del 21 

febbraio 2024, è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36 del 2023, la Commissione 

giudicatrice; 

VISTI i verbali nn. 1 e 2 della Commissione giudicatrice, con cui quest’ultima, avvalendosi 

dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 24 del Disciplinare di gara, ha aperto le buste 

contenenti le offerte tecniche presentate da entrambi i concorrenti per entrambi i lotti, assegnando, con 

riferimento al Lotto 1, un punteggio pari a 42 punti alla LAF Service S.r.l. e un punteggio pari a 49 

punti alla Nuova RI.MAC S.r.l., e, con riferimento al Lotto 2, un punteggio pari a 40,5 alla LAF Service 

S.r.l. e un punteggio pari a 47,5 punti alla Nuova RI.MAC S.r.l.; 

VISTI i verbali nn. 3 e 4 della Commissione giudicatrice, con cui quest’ultima ha aperto le buste 

contenenti le offerte economiche presentate da entrambi i concorrenti per entrambi i lotti, assegnando, 

con riferimento al Lotto 1, un punteggio pari a 3,19 punti alla LAF Service S.r.l. (a fronte di un ribasso 

pari a 3,20%) e un punteggio pari a 30 punti alla Nuova RI.MAC S.r.l. (a fronte di un ribasso pari a 

30,03%), e, con riferimento al Lotto 2, un punteggio pari a 3,34 punti alla LAF Service S.r.l. (a fronte 



           
 

       

 3 

di un ribasso pari a 3,21%) e un punteggio pari a 30 punti alla Nuova RI.MAC S.r.l. (a fronte di un 

ribasso pari a 28,85%); 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica di congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. n. 

36 del 2023, nessuna offerta è risultata anomala; 

VISTO il verbale del 27 febbraio 2024, con cui la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha 

proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa ed ha ammesso LAF 

Service S.r.l. per entrambi i lotti e Nuova RI.MAC S.r.l. con riserva per carenza documentale per 

entrambi i lotti;  

CONSIDERATO che, nella stessa seduta, la Commissione ha invitato, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. n. 

36 del 2023, Nuova RI.MAC S.r.l. a caricare la documentazione mancante entro il termine del 5 marzo 

2024, ore 17; 

CONSIDERATO che la predetta Società ha provveduto a caricare sulla piattaforma TRASPARE la 

documentazione richiesta entro il termine assegnato da parte della Commissione; 

VISTO il verbale del 5 marzo 2024, con cui il Presidente della Commissione, avendo verificato la 

correttezza della integrazione documentale da parte della Nuova RI.MAC S.r.l., e avendo confermato 

la sua ammissione, ha, conseguentemente, proposto di aggiudicare a Nuova RI.MAC S.r.l. (c.f/p.iva 

03245140615) con sede in Sant’Arpinio (CE) Via Censorino n. 17, il Lotto 1 (CIG: B00D02342B), 

per cui ha offerto un ribasso del 30,03% e il Lotto 2 (CIG: B00D0244FE), per cui ha offerto un ribasso 

del 28,85%; 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, la legittimità della proposta di 

aggiudicazione e la conformità all’interesse pubblico; 

EFFETTUATO, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, con esito positivo, il controllo 

dei requisiti in capo all’affidatario provvisorio; 

DATO ATTO  che l’affidatario provvisorio si è reso disponibile a rilasciare cauzione definitiva ed a 

corrispondere i bolli per la registrazione dei contratti, come da pec di questa fondazione del 13.03.024; 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente riportati: 

1) di aggiudicare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, il Lotto 

1 (CIG: B00D02342B), per la fornitura di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione del 

Laboratorio per produzione calzature di Arzano (NA) Via Sette Re, cap 80022, a Nuova 

RI.MAC S.r.l. (c.f/p.iva 03245140615) con sede in Sant’Arpinio (CE) Via Censorino n. 17, per 

aver riportato, nell’offerta tecnica, un punteggio totale pari a 49, e per aver offerto un ribasso 



           
 

       

 4 

percentuale del 30,03%, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad 

€ 337.260,00, oltre iva e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 1.000,00; formitura 

da eseguirsi entro il 30 marzo 2025, salvo proroghe per fatti non imputabile all’aggiudicatario; 

2) di aggiudicare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, il Lotto 

2 (CIG: B00D0244FE), per la fornitura di materiali, attrezzature e altro per la realizzazione del 

Laboratorio per produzione calzature di Napoli (NA) Corso Lucci n. 156 cap 80142, a Nuova 

RI.MAC S.r.l. (c.f/P.IVA 03245140615) con sede in Sant’Arpinio (CE) Via Censorino n. 17, 

per aver riportato, nell’offerta tecnica, un punteggio totale pari a 47,5, e per aver offerto un 

ribasso percentuale del 28,85%, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione 

pari ad € 337.260,00, oltre iva e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 1.000,00; 

fornitura da eseguirsi obbligatoriamente, entro il 31 agosto 2024; 

3) di impegnare la spesa complessiva, comprensiva degli oneri di sicurezza, pari a € 676.520,00 

oltre iva, di cui € 338.260,00 oltre iva, per il Lotto 1 (CIG: B00D02342B) e € 338.260,00 oltre 

iva, per il Lotto 2 (CIG: B00D0244FE) a valere sui fondi PNRR; 

4) di comunicare, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b) e c), del d.lgs. n. 36 del 2023, entro cinque 

giorni dall’adozione del presente atto, l’aggiudicazione del Lotto 1 (CIG: B00D02342B) e del 

Lotto 2 (CIG: B00D0244FE) a Nuova RI.MAC S.r.l. e a LAF Service S.r.l.; 

5)  nei confronti di Nuova Ri.mac srl di provvedere a rilasciare cauzioni definitive ed a 

corrispondere i bolli per la registrazione dei contratti, ai sensi di quanto previsto dagli artt 117 

e 106 comma 8 del dlgs 36/2023;  

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla Piattaforma “TRASPARE” nel rispetto dell’art. 

85 del d.lgs. n. 36 del 2023. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tar Campania, Napoli, entro 30 

giorni dalla sua pubblicazione. 

Napoli, lì 22 marzo 2024 

  Il Presidente della Fondazione/RUP 

                                                           Teresa Lettieri 

 

 

 

 

 


		2024-03-22T14:45:49+0100
	TERESA LETTIERI




